Já quanto incontroversa invalidez do membro inferior, o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigação 

com a liquidação do sinistro na esfera administrativa, uma vez que a lesão apurada na esfera judicial através da 

prova pericial corresponde ao pagamento efetuado administrativamente na monta de R$ 9.450,00 (nove mil e 

quatrocentos e cinquenta reais) , não havendo de se falar em complementação de indenização. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo 

apresentado pelo i. Perito, sendo certo que em ambos os casos foram utilizados os critérios de fixação de

[...]

2o desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Neste sentido, cumpre observar que a vítima já foi indenizada no valor de R$ 9.450,00, devendo ser considerado 

o valor em questão para que eventual condenação não exceda o teto legal.

[...]

TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00 , não existindo a possibilidade de receber 2 (DUAS) 

VEZES este valor alegando novo sinistro e nova lesão.  

Portanto, na remota hipótese de condenação, uma vez que nos casos de invalidez permanente TOTAL 
o limite legal é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o valor a ser pago não poderá ser 
superior à diferença entre do teto legal estabelecido e o valor total das indenizações já recebidas. 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento, 

NATAL, 29 de novembro de 2019. 

JOÃO BARBOSA 

OAB/RN 980-A